Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões. <07 / / sf

(Rubrica do Presidente)

<7aohoai>o

Data:

Of ! H ! 0^

Número:'

hL

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DAVID ALS8Í8°£fe
PRESIDENTE:

EXERCÍCIO DE

2009

" 2009

1° SFCRFTÁRin- HOBERTO BASTOS

ASSUNTO:

PROJETO DE RESOLUOlO HS 14/2009

INICIATIVA:

EDIL EABRICIO EERREIRA E OUT ROS

HISTÓRICO:

"DISPÕE SOBRE COECESSÃO DE COMEEDAS

AOS CIDADÃOS E LIDEPAEÇAS QUE

IMILITAM EM PROL DA SAI5dE PISIOO-

GORPORAL".

CORIEEDA VERLY BASÍLIO de SOUZA

^^1 ̂ 3 Cõ4lo4lo3]

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação^

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

.A.
2010

.VICE-PRESIDENTE:.
lERAS ZAGOTTO

2° SFCRFTÁRin- PROE.LÉO

LEITURA:_ OB / CiC, /:)c,aÈ
DISCUSSÃO: / /

2® DISCUSSÃO:. 0^ / PA /T(^03
APROVADO POR:

X

PRESIDENTE:.

3 unanimiiÍade Q abstenção

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

./ /_ .Ver.: .

.Ver.:.

.Ver;: .

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:. 7_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE TH ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

soa

GAMARA MUNICIPAL 0= np itapfmirim

ESTADO d
Procedõncia

Fabricio Ferreira Soares , ^

PROJETO

ÍMriiyWAlJr
I® y?JAI\!íMIBAOE

Processo Documento Qa|a
2862/2009 14 09/06/2009
Assunto; DISPÕE SOBRE concessão DE COMENDA 'AOS cídadAos e lideranças que militam em prol
DA SAÚDE FISICO-CORPOR/M..

A AeSTEUlMC

vSesstio.

®'^9S!í?eíÍlÇ

o// ofidcm

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
COMENDAAOS CIDADÃOS E

LIDERANÇAS OUE MILITAM EM

PROL DA SAÚDE FÍSICO- CORPORAL

Arfc 1° - Fica instituída a comenda "VERLY BASÍLIO DE SOUZA", destinada a profissionais da
área de saúde Físico - Corporal tais como: profissionais de educação fisica, personal trainer,
fisioterapeutas, atletas, etc...

A  A loii-vo cck-fQ /^rvrto o -r%Ai"crv'no1-i/1o/lAC
.H. «M M&V «_/ UAWV — X 1. 1* klWA L4- WWJL&WWCAXMt' M> ̂  WX

municipais, que tenham se distinguido por serviços de relevância excepcional na área da saúde
corporal ao município de Cachoeiro de Itapemirim e ao seu povo.

Art. 2» - A comenda " VERLY BASILIO DE SOUZA", será conferida
anualmente, preferencialmente no mês de Agosto, em Sessão da Casa, mediante a Decreto
Legislativo, após aprovação Plenária.

Parágrafo Único - cada vereador apresentará proposta de um
homenageado, por ano, com respectivo currículum vitae, via decreto Legislativo.

Art. 3"- A comenda "VERLY BASÍLIO DE SOUZA", será
representada por um dçloma, nas cores do nosso município e com a seguinte descrição: Conferida
ao Sr. Fulano de tal, pelos excelentes trabalhos prestados em prol da reabilitação Físico — Corporal,
e por uma sociedade em que o trabalho vigore como valor primordial para o crescimento e bem
estar de seus cidadões.

Art.4° — A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim manterá
um livro de registro contendo o nome do agraciado com a Comenda e concederá as hnmftTiagp.ns a
partir do ano de 2009.

Art.5° — As despesas decorrentes da presente resolução correrão por
conta de dotação própria do Orçamento do Poder Legislativo.

Art. 6°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2009.

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Cachoeím

"Wfçod*

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fabrício Ferreira Soares

vereador

G T da Silva Coelho

Weador

José Carlos. Amaral

vereadc r

Julio

1

ésar Ferrari Cecotti

vereador

Brás Zagotto
vereador

Alexandre Bastosr^odrigues
vereador

Luiz Guimarãés de Oliveira
vereador

F

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall: Gmci@cmci.es.gov.br

■BWIWMI

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRíM
ESTADO DC Procédència .

Fabricio Ferreira Soares
Data

09/06/2009.

PROJETO DE RESQCtíe:
«riíywAf

üíliaT^ijilBÃOE

X  íabsteí^
Sessõo fír /'

Proc6sso DocumBiito
2862/2009 " ' 14 - -
Assunto: DISPÕE SOBRE CÒNCESSAÓ DE COMENDA
AOS CIDADÃOS E LIDERANÇAS QUE MILITAM EM PROL
DA SAÚDE FÍSICO-CORPORAL.

DISPoe^OBRE^CONCESSSÕDE
COMENDAAOS CIDADÃOS E
LIDERANÇAS QUE MILITAM EM
PROL DA SAÚDE FÍSICO- CORPORAL

Art. 1° - Fica instituída a comenda "VERLY BASÍLIO DE SOUZA", destinada a profissionais da
área de saúde Físico - Corporal tais como: profissionais de educação fisica, personal trainer,
fisioterapeutas, atletas, etc...

Parágrafo Único - A presente laura será concebida a personalidades
municipais, que tenham se distinguido por serviços de relevância excepcional na área da saúde
corporal ao município de Cachoeiro de Itapemirim e ao seu povo.

Art. 2" - A comenda " VERLY BASILIO DE SOUZA", será conferida
anualmente, preferencialmente no mês de Agosto, em Sessão da Casa, mediante a Decreto
Legislativo, após aprovação Plenária.

Parágrafo Único - cada vereador apresentará proposta de um
homenageado, por ano, com respectivo curriculum vitae, via decreto Legislativo.

Art. 3"- A comenda "VERLY BASÍLIO DE SOUZA", será
representada por um d^loma, nas cores do nosso município e com a seguinte descrição: Conferida
ao Sr. Fulano de tal, pelos excelentes trabalhos prestados em prol da reabilitação Físico - Corporal,
e por uma sociedade em que o trabalho vigore como valor primordial para o crescimento e bem
estar de seus cidadões.

Art.4° — A Câmara Mumcipal de Cachoeiro de It^emirim manterá
um livro de registro contendo o nome do agraciado com a Comenda e concederá as homenagens a
partir do ano de 2009.

Art.5" - As despesas decorrentes da presente resolução correrão por
conta de dotação própria do Orçamento do Poder Legislativo.

Art. 6°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2009.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

V

soa

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fabrício Peneira Soares

vereador

Glau Ia Silva Coelho

reador

José Cario!

verea l

! Amaral

ior

■^'7CO

^ésar Ferrari Cecotti
vereador

Brás Zagotto
vereador

/
%

Alexandre Bastos
vereador

odrigues

V K
Lui

V

: Guimarães (
ereador

e Oliveira

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmcj.es.gov.br

ma

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.® 14/2009
INICIATIVA: Vereador Fabríclo Ferreira e outros

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "Dispõe Sobre Concessão de Comendas aos Cidadãos e
Lideranças que Militam em Prol da Saúde Físico-Corporal. Comenda VERLY
BASÍLIO DE SOUZA."

O que pretendem os nobres edis com o presente . projeto é homenagear
profissionais da área de saúde físico-corporal tais como: profissionais de educação
física, personai trainer, fisioterapeutas, atletas, etc.

Sob o aspecto formal, o projeto se enquadra nas hipóteses de competência
constitucional do Poder Legislativo Municipal, não havendo obstáculos ao seu
regular processamento.

Assim, sugerimos o encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de junho de 2009.

REJANE DOS SANTOS, Advogada
OAB/ES-12.928

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.govJbr

&
CÂMARA MUNIGIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

. ESflADO DO ESPÍRinrO SANTO

OF/PLG N" DATA:

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADORA: ARLETE LUZIA DE BRITO

Procedência
PRESIDÊNCIA DA CMCI

Senhora Presidente, e emenda lÓm N° 01/2009

Era cumprimento ao que diTpõé o artigo XU e o'artigo'11 ■5^0/0'^ "■ , '
Intei.no,, ençQr^araqmai.Pmcuxadoria,LogisIatí:KL.drâCasa. para .^reéèrra^:-sêgríiri:feòY^

PR. LEI N" VETOPLN" PR. RESOL. N" PR. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PROJ.

oiA/aooo^
1

—

RECURSO N» EMENDA LOM N° PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

OJ/íLeQcq
1

■  - - - - ■ - - - .  - . . . . . . .

^ . Ãtenc^^pii^ê^ li'"' 'Êr'jzrr™T
DAVId'aLBERTO'LÓSS " ,

•  Segue(m) era anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
•  Observação;

o  ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS. PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO §. 4° DO ARTIGO 44 DO
REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

■  ■ .. "Feliz a Nação cujo Deus é O Senhor"

Rua^Barão de Itaperairim, 05 - Gentro - CEP 29300-1-10- -,Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santo
-  PABX: (28) 3526^622f^;FAX: (28l3521:-5Z53=rE-mall: cmci@cmGÍies:gov.br

"i» março de

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO W 014/2009.
INICIATIVA: Vereador Fabrício Ferreira.

Relator: Vereador Pr. Marcos Mansur.

i^ELATÓRIO: Dispõe sobre a Concessão de Comenda aos
cidadãos e lideranças que militam em prol da saúde físico -
corporal.

Voto do Relator:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

Voto do Presidente: Voto com o Relator.

Voto do Membro: Voto com o Relator.

DECISÃO:

A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento—í^eguiar-

da matéria.

LEI

Alàxa

as Comissões, 30 de Junho de 200

E BRITO - PRESIDENTE. MARCOS MANSU

dre Bastos - Suplente José Carios Amaral -
RE TOR

Sup nte César Ferrar! - Membro

'^Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

"ttltoo*

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nome SIM NÃO ABS AUSENTE

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES ¥
ARLETE LUZIA DE BRITO X
BRÁS ZAGOTTO y
DAVID ALBERTO LÓSS

FABRÍCIO FERREIRA SOARES

GLAUBER DA SILVA COELHO X
JOSÍ \RLOS AMARAL X
JOSÉ MARIA MOULON X
lÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI X
^EONARDO PACHECO PONTES X
UIZ GUIMARÃES OLIVEIRA

"x
HARCOS ANtONIO MANSOR

ROBERTO BARBOSA BASTOS X
..

OBS:

APR0¥âDÕ1
\[%) yi\!AI\iiMlDAOE

im! ABSTENÇÃO

f;y.óo Of lO
Presidente

PROJETO N"

REQUERIMENTO N°

DATA: £L/_OL_/_^^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM J/^DISCUSSÃO
POR (\ cAf
SALA DAS se: i^ÕpS fiV/_P^/jOOj

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALADAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALADAS SESSÕES /  /

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmGÍ@cmci.es.gov.br

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10-.

11".

12-,

13-.

14-.

15-,

16-

17-,

18-

19-

20-

w

ãx

_0£

ce

- TdlMlcw

ií

òjLüo ■ QR^

wcg _

o>